აქედან ინტერპრეტაციას უკეთებს ბ. პორო გადმოცემულ მასალას და, ამდენად, ადარებს სპინოზას პანთეისტურ თეზისს: „ყოველი, რაც არის, არის ღმერთში და არაფერს არ შეუძლია არსებობდეს ანუ იყოს შემეცნებული ღმერთის გარეშე“².

ალბერტ დიდი იძლევა კიდევ სხვა დამახასიათებელ ადგილებს დავით დინანტის იდეათა გადმოცემისათვის: „გონება შეიმეცნებს ერთსა და იმავე დროს ღმერთსაცა და მატერიასაც, გონება კი ვერ შეიმეცნებს ვერაფერს, თუ არა იმ პირობით, რომ იგი გახდეს მისი დაგვარი, მაშასადამე, გონება უნდა გახდეს როგორც მატერიის, ისე ღმერთის დაგვარი, მაგრამ არის აქ ლაპარაკი სრული ინდენტიფიკაციის შესახებ, თუ უბრალო ასიმილაციაზე?... თუ, მაშასადამე, გონება შეიმეცნებს მათ, ეს ხდება იმიტომ, რომ ისინი იდენტურია. ამრიგად, გონება, მატერია და ღმერთი არიან ერთი და იგივე“³.

ეს ცნობა დავით დინანტის შესახებ ისევ უტრიალებს საკითხს იმ სამი

¹ Manifestum est unum solam Substantiam esse non tantum omnium corporum sed etiam omnium animorum et hanc nihil aliud esse, quam ipsum Deum... Manifestum est igitur Deum esse substantiam omnium corporum et omnium animarum. Patet igitur, quod Deus et hyle et mens una sola substantia sunt“. Albertus Magnus, Summa theol. part II, tract IX, quest. 4. membr. 4, art. 2.

² B. Haureau, op. cit. გვ. 78. აჭოროი ძირითადში მართალია, მაგრამ ჩვენი პანთეისტი მატერიალისტებს ს გაიგვიძა პინოზ სთან მინც ცოცა ძნელი ღნდა იყოს, პირობების მიხედვით.

³ Albertus Magnus, Summa theol. იქვე. Intellectus intelligit Deum et hyle, sive materiam, sed nihil intelligit intellectus nisi per assimilationem ad ipsum; oportet igitur quod assimilatio sit intellectus ad Deum et hyle. Haec autem assimilatio vel est per identitatem, vel per simplicem assimilationem. Sed non est per simplicem assimilationem, quia assimilatio non fit, nisi per formam abstractam ab eo, quod intelligitur. Hyle autem et Deus nullam habent formam, Sic. ergo intelliguntur oportet quod per identitatem, quam habent ad intellectum, intelliguntur; intellectu“

მომენტის იგივეობის დასაბუთების შესახებ. დებულება, როგორც ვიცით, ამოღებულია „მიზეზთა წიგნიდან“, სადაც ღმერთი (პირველი მიზეზი) არის ყველაფერში, რაც მის შემდეგ მოდის. ხოლო არგუმენტაცია, რომელსაც მიმართავენ ჩვენი მოაზროვნე, განსხვავდება იმისაგან, რაც ნოცემულია „მიზეზთა წიგნიში“. „მიზეზთა წიგნი“ ღმერთისა და ყოველი მყოფობის იგივეობას ონტოლოგიურად ასაბუთებს: ღმერთი არის ყოველი მყოფობა (*omnis esse*). მაგრამ აქედან ლოგიკური გზით კი არ გამოიყვანება ქვეყნის ღმერთში დგომა და ღმერთის ქვეყანაში მყოფობა, არამედ ნაჩვენებია იერარქიის საშუალებით პირველი მიზეზის ანუ მყოფობის ქვეყანაში გაწლა და ქვეყნის ღმერთში შეცვა.